

Mācības par Eiropas izmeklēšanas rīkojumu (EIR) sagatavošanu un izdošanu, izmantojot TREIO eEDES simulatoru

Īss politikas izklāsts Nr. 4

Pārskats

Eiropas Savienības finansētā projekta "TRaining on the European Investigation Order" (Mācības par Eiropas izmeklēšanas rīkojumu) (TREIO)¹ ietvaros ir izstrādāta mācību metodika un praktiskas ES mēroga standartizētas mācības par Eiropas izmeklēšanas rīkojumu (EIR) un e-pierādījumu apmaiņas digitālo sistēmu (eEDES), vienlaikus piedāvājot arī vadlīnijas pielāgošanai dažādiem jurisdikcijas kontekstiem.

Viens īpašs modulis, kas ir veltīts mājās veicamajiem uzdevumiem, ir paredzēts, lai nostiprinātu iepriekšējās nodarbībās iegūtās zināšanas un sniegtu dalībniekiem praktisku pieredzi EIR izdošanā, izmantojot eEDES. Nodarbība iekļauj trīs uzdevumus:

- EIR projekta sagatavošanu eEDES sistēmā;
- EIR projekta pārskatīšanu;
- EIR nosūtīšanu.

Šo uzdevumu galvenie mērķi ir dot iespēju dalībniekiem praktiski izmantot eEDES un pārdomāt darba plūsmu saistībā ar EIR izdošanu.

1. uzdevums. EIR projekta sagatavošana eEDES sistēmā

Dalībnieku uzdevums ir sagatavot EIR projektu, izmantojot eEDES, pamatojoties uz konkrētu scenāriju, kas iekļauj krāpnieciskas darbības starp diviem uzņēmumiem, kuri atrodas dažādās dalībvalstīs. Dalībnieku mērķis ir praktizēties jauna EIR ierosināšanā, A pielikuma un attiecīgo īpašo pasākumu sadaļu aizpildīšanā. Šis uzdevums sniedz praktisku pieredzi EIR sagatavošanā un sagatavošanā pārskatīšanai.

¹ <https://treio.eu/>



Šo projektu finansēja Eiropas Savienības programma "Tiesiskums" (2014–2020) piešķiruma līguma Nr. 882068 ietvaros.

2. uzdevums. EIR projekta pārskatīšana

Pēc EIR projekta aizpildīšanas dalībnieki uzņemas pārskatītāja lomu, lai novērtētu dokumenta precizitāti un pilnīgumu. Pēc tam viņi nosūta projektu atpakaļ, lai veiktu nepieciešamos grozījumus, un tikai pēc tam to pabeidz kā autors un sagatavo nosūtīšanai. Šis uzdevums ļauj dalībniekiem iepazīties ar dažādām lomām EIR izdošanas procesā un uzsver sadarbības un rūpīgas pārbaudes nozīmi.

3. uzdevums. EIR nosūtīšana

Pēdējā uzdevumā dalībnieki apstiprina, paraksta un nosūta pabeigto EIR pārsūtīšanai izpildiestādei. Šis uzdevums nostiprina iepriekšējā nodarbībā aplūkotās darbības saistībā ar EIR nosūtīšanu un sniedz dalībniekiem praktisku pieredzi apstiprināšanas un nosūtīšanas procesā. Pildot šo uzdevumu, dalībnieki gūst pārliecību par to, kā pārvietoties eEDES un veikt būtiskas darbības, kas ir nepieciešamas, lai efektīvi izdotu EIR.

Noslēgums

Šie mājās veicamie uzdevumi ir vērtīga iespēja simulētā vidē lietot savas zināšanas par EIR izdošanu, izmantojot eEDES. Veicot praktiskus uzdevumus, dalībnieki gūst praktisku pieredzi EIR sagatavošanā, pārskatīšanā un pārsūtīšanā, tādējādi uzlabojot savu kompetenci eEDES izmantošanā pārrobežu tiesu iestāžu sadarbībā. Šie uzdevumi pastiprina mācīšanos un veicina sadarbību un kritisko domāšanu, kas ir būtiski efektīvām izmeklēšanas procedūrām Eiropas Savienībā.

Šim nolūkam TREIO projektā ir izstrādāts eEDES simulators, lai nodrošinātu reāllaika un aizraujošas mācību iespējas, kas simulē dažādiem scenārijiem pielāgotas EIR veidlapas un pierādījumu apmaiņu.